

برنامه واکسیناسیون مورد استفاده در ایران برای مبارزه با بیماری‌های عفونی گوسفند و بز

ردیف	مشخصات واکسن	نوع دام	زمان تزریق واکسن			تکرار واکسن	میزان ایمنیت تولیدی	بسته‌بندی واکسن	واکسیناسیون		موارد منع مصرف		
			سن دام	زمان تزریق	روش تزریق				دوز تزریق	توصیه و احتیاطات واکسن			
										اختیاری		اجباری	
۱	ایله گوسفندی	ویروسی زنده	داخلی (ساخت ایران)	گوسفند و بز	نیم سی‌سی	زیرجلدی	بهار و تابستان	بالای ۳ ماه	ندارد	یکسال	ویال ۱۰۰ سی‌سی	اجباری	واکسن با حلال سرد مخلوط شود چون واکسن زنده است و در اثر گرما و ویروس ممکن است از بین برود- شیشه واکسن پس از حل شدن خوب تکان داده شود- بعد از ۲ ساعت از حل کردن بایستی واکسن مصرف گردد.
۲	ایله بز	ویروسی زنده	داخلی (ساخت ایران)	گوسفند و بز	نیم سی‌سی	زیرجلدی	بهار و تابستان	بالای ۳ ماه	ندارد	یکسال	ویال ۱۰۰ سی‌سی	اجباری	واکسن با حلال سرد مخلوط شود چون واکسن زنده است و در اثر گرما، ویروس ممکن است از بین برود- شیشه واکسن پس از حل شدن خوب تکان داده شود- بعد از ۲ ساعت از حل کردن بایستی واکسن مصرف گردد.
۳	آنتروتوکسمی	میکروبی توکسوئید	داخلی (ساخت ایران)	گوسفند و بز	دو و نیم سی‌سی	زیرجلدی	در زمان تغییر چیره و تغییر فصل	در هر سنی	۲ تا ۳ هفته بعد از تزریق اول	در گوسفند ۶ ماه، در بز چهار تا پنج ماه	بطری‌های ۲۵۰ سی‌سی	اختیاری	قبل از مصرف بطری واکسن خوب تکان داده شود- محتوی شیشه در یک روز مصرف گردد. میش‌های ایستن قبل از ۲ هفته آخر زایش واکسینه شوند تا بوسیله آغوز به بره منتقل گردد. نوزادها باید در یک ماهگی و یک و نیم ماهگی واکسینه شوند.
۴	قاظریای عفونی کبد	میکروبی کشته	داخلی (ساخت ایران)	گوسفند و بز	دو تا سه سی‌سی	زیرجلدی	اواسط تابستان تا اوایل پاییز	گوسفند و بز بالغ	۲ تا ۳ هفته بعد از تزریق اول	یکسال	بطری‌های ۲۵۰ سی‌سی	اختیاری	قبل از مصرف بطری واکسن خوب تکان داده شود- محتوی شیشه در یک روز مصرف گردد. خوراندن قرص ضد انگل کبد نیز ضروری است.

ادامه برنامه واکسیناسیون مورد استفاده در ایران برای مبارزه با بیماری‌های عفونی گوسفند و بز

مورد منع مصرف	توصیه و احتیاطات واکسن	واکسیناسیون		میزان ایمنیت تولیدی	تکرار واکسن	زمان تزریق واکسن			نوع دام	مشخصات واکسن			شماره ثبت		
		اجباری	اختیاری			سن دام	زمان تزریق	روش تزریق		دوز تزریق	ساخت (ایران)	میکروبی کشته		شارین علامتی	
از واکسیناسیون دام‌های بیمار و ضعیف خودداری شود.	قبل از مصرف بطری واکسن خوب تکان داده شود. محتوی شیشه در یک روز مصرف گردد. میس‌های آبستن حداکثر ۳ هفته قبل از زایمان واکسینه شوند. تا پادتن بوسیله آغوز به بره منتقل گردد.	اختیاری		۲۵۰ سی‌سی بطری‌های	ده ماه تا یکسال	دو تزریق با دو فاصله دو هفته	گوسفند و بز بالغ	زمان خاصی قید نگردیده	زیرجلدی	دو سی‌سی	گوسفند و بز	داخلی (ساخت ایران)	میکروبی کشته	شارین علامتی	۵
در ماه آخر آبستنی با احتیاط مصرف گردد.	قبل از مصرف بطری واکسن خوب تکان داده شود. محتوی شیشه در یک روز مصرف گردد. توصیه می‌گردد میس‌های آبستن ۲ ماه قبل از زایمان واکسینه شوند. تا پادتن بوسیله آغوز به بره منتقل گردد.	اختیاری		ویال‌های ۱۰۰ میلی‌لیتری	شش ماه	دو تزریق با دو فاصله دو هفته	گوسفند و بز بالغ	زمان آبستنی	زیرجلدی	یک سی‌سی	گوسفند و بز	داخلی (ساخت ایران)	میکروبی کشته	اگالاکسی	۶
از واکسیناسیون دام‌های آبستن خودداری گردد. مگر در مواردی که خطر ابتلا به بیماری زیاد است.	قبل از مصرف بطری واکسن خوب تکان داده شود. محتوی شیشه در یک روز مصرف گردد. دو هفته قبل و بعد از واکسیناسیون دام‌های واکسینه نیابتی انٹی بیوتیک دریافت کنند. احتمال تورم در ناحیه تزریق وجود دارد.	اجباری		ویال‌های ۱۰۰ میلی‌لیتری	یکسال	ندارد	سه ماهگی به بالا	معمولاً بهار	زیرجلدی	نیم سی‌سی	گوسفند و بز	داخلی (ساخت ایران)	میکروبی زنده (تخفیف حدت یافته)	شارین (سیاه زخم)	۷

ادامه برنامه واکسیناسیون مورد استفاده در ایران برای مبارزه با بیماری‌های عفونی گوسفند و بز

ردیف	مشخصات واکسن	نوع دام	زمان تزریق واکسن			تکرار واکسن	میزان ایمنیت تولیدی	واکسیناسیون		توصیه و احتیاطات واکسن	موارد منع مصرف	
			روز تزریق	زمان تزریق	سن دام			بسته‌بندی واکسن	اجباری			اختیاری
۱۰	تب برقی کشته ویروسی (ساخت ایران)	گوسفند و بز	یک سی‌سی	زیرجلدی	زمان خاصی قید نگردیده	دو ماه به بالا	دارد	واکسن رازی سه ماه واکسن‌های روغنی ایمنی شش تا نه ماه	۲۵۰ سی‌سی بطری‌های	اجباری	حتماً پس از تهیه محلول واکسن و قبل از مصرف بطری حاوی واکسن را به خوبی تکان دهید. شیشه‌های خالی واکسن باید به طور صحیح معذوم گردد. تزریق یادآور بعد از ۲ هفته ضروری است. در صورت بروز بیماری بایستی فوراً دام‌های اوده را از سایر دام‌ها جدا نموده و ضمن ضدعفونی نمودن کامل بستر دام، سریعاً اقدام به واکسیناسیون سایر دام‌ها نمود. بجز بعضی مدل‌های واکسن مثل برلیات هند که باید عضلانی زده شوند، تزریق عضلانی این واکسن ممنوع می‌باشد.	تزریق واکسن به حیوانات مبتلا به سل و شبه سل (بون)، تیلرپوز، کیلک و یا دام‌های دچار فقر غذایی و دام‌های آستان سنگین بدون رعایت آرامش توصیه نمی‌گردد. از تزریق واکسن تب برقی یا سایر واکسن‌های ویروسی خودداری شود.
۱۱	تب برقی کشته ویروسی (ساخت خارجی)	گوسفند و بز	یک سی‌سی	زیرجلدی	زمان خاصی قید نگردیده	دو ماه به بالا	دارد	شش‌ماه تا یکسال	۲۵۰ سی‌سی و پال‌های	اجباری	حتماً پس از تهیه محلول واکسن و قبل از مصرف بطری حاوی واکسن را به خوبی تکان دهید- شیشه‌های خالی واکسن باید به طور صحیح معذوم گردد- تزریق یادآور بعد از ۳ تا ۴ هفته ضروری است. در صورت بروز بیماری بایستی فوراً دام‌های اوده را از سایر دام‌ها جدا نموده و ضمن ضدعفونی نمودن کامل بستر دام، سریعاً اقدام به واکسیناسیون سایر دام‌ها نمود. دام‌های آستان سنگین باید واکسینه شوند. تزریق عضلانی واکسن ممنوع می‌باشد.	تزریق واکسن به حیوانات مبتلا به سل و شبه سل (بون)، تیلرپوز، کیلک و یا دام‌های دچار فقر غذایی توصیه نمی‌گردد. از تزریق واکسن تب برقی یا سایر واکسن‌های ویروسی خودداری شود.
۱۲	طاعون نشخوارکننده گان کوچک (PPR)	گوسفند و بز	یک سی‌سی	زیرجلدی	زمان خاصی قید نگردیده	در هر سنی	ندارد	یکسال	۱۰۰ سی‌سی و پال‌های	اختیاری	ندارد	